

Nr 326.

Av herr **Lundberg** i Hälsingborg, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 210, angående den fortsatta utbyggnaden och organisationen av landets försvarskrafter.*

Ang. fälttygkårens organisation m. m.

Under de senaste åren har teknisk krigsmateriel anskaffats för armén i synnerligen stor omfattning. Denna materiella upprustning avses enligt den föreslagna femårsplanen för försvaret att ytterligare fullföljas i det att tygmateriel för armén föreslås att anskaffas för ett belopp av mer än $\frac{1}{2}$ miljard kronor. De krav, som ställts och ställas på arméns tekniska centrala förvaltningsmyndighet samt på vederbörande organ för materielens förvaltning i regionala och lokala instanser, äro följaktligen mycket stora, med hänsyn till såväl den materiella krigsberedskapen som kravet på en god hushållning med de synnerligen stora värden, som materielen representerar. Det må i detta sammanhang erinras om, att riksdagen i samband med beviljandet av ett större anslag till materielanskaffning i skrivelse den 10 december 1941 erinrat om betydelsen av en betryggande skötsel och vård av krigsmaterielen.

I samband med den hittills pågående upprustningen har organisationen av arméförvaltningens tygdepartement undergått en betydande utsvällning. Sålunda utgör personalstyrkan för närvarande omkring 700 personer, varav omkring 300 civilanställda och värnpliktiga ingenjörer. Men antalet underavdelningar inom departementet har även ökats genom inrättandet enligt särskilda beslut av extra byråer och avdelningar. Sålunda har en extra byrå tillkommit för fordonsärenden, främst då givetvis betingad av arméns fortgående motorisering. En särskild verkstadsavdelning har tillkommit för handhavande av ärenden rörande driften m. m. vid arméns tygverkstäder. De alltmest omfattande ärendena rörande materielvården ha nödvändiggjort bildandet av en särskild materielvårdsavdelning. Antalet underavdelningar direkt lydande under departementschefen har blivit så stort, att vissa provisoriska organisationsförändringar synas vara påkallade för ernående redan nu av ändamålsenligare och rationellare arbetsformer. Detta är motiverat jämväl därav att arbetsbelastningen under det närmaste året kommer att ökas därigenom, att en regional förvaltningsadministration inom militär- och försvarsområdena måste uppbyggas. Enligt propositionen nr 210 skall än vidare ett nytt truppslag, tygtrupperna, organiseras, vilket i sin tur kräver förberedelser av mångahanda slag, instruktions-, utbildnings- och reglementsarbeten m. m. Dessa ärendens handläggning erfordrar en särskild underavdelning inom tygdepartementet. Med hänsyn till det anförda synes det vara erfor-

derligt, att utan föregripande av ett kommande beslut i den militära förvaltningsfrågan åtminstone de betingelser skapas, som kunna möjliggöra vissa rationellare provisoriska arbetsformer inom tygdepartementet, vilka torde få komma på Kungl. Maj:ts medgivande. Möjligheten att i detta syfte sammanföra vissa byråer eller avdelningar i större under departementschefen lydande grupper är emellertid avhängig av tillgång på befattningshavare i erforderlig tjänste- och chefsställning.

Oberoende av den centrala förvaltningens utformning måste erforderlig personal för tygmaterieltjänsten finnas vid högre och lägre truppförband. I propositionen nr 210 föreslås att för ändamålet en majorsbeställning skall uppföras å staten för varje militärområdesstab. Det är i hög grad att hälsa med tillfredsställelse, att sålunda tygmaterieltjänsten liksom andra tjänstegrenar blir representerad i de högre truppförbandsstaberna. Emellertid synes det vara ändamålsenligare att dessa beställningar uppföras å fälttygkårens stat. Det förhållandet kan eljest lätt inträffa, att högt kvalificerade tekniska officerare vid denna kår, vilka icke kunna undvaras för tjänsten inom den centrala myndigheten, i befordran bliva förbigångna av mindre kvalificerade och även yngre officerare inom samma förvaltningsområde. Det kan icke heller vara rimligt att en högt kvalificerad regementsofficer, som erhållit det maktpåliggande uppdraget att ansvara för tygtruppernas organisation och de tekniska utbildningsärendenas handläggande, eventuellt skulle komma att förbigås av den anledningen att han är sysselsatt inom den tekniska tjänstens område. Dylika förhållanden torde endast kunna regleras genom att samtliga här avsedda beställningar tillhöra samma personalkår. Befordringarna inom denna måste vidare anpassas efter befodringsläget i övrigt inom armén, vilket givetvis icke nu kan överblickas. Med hänsyn till dessa omständigheter synes det vara ändamålsenligt att i anslutning till 1942 års försvarsberednings förslag å staten upptaga ett antal alternativa löner. Bortsett från styresmännen, vilka endast övergångsvis skola kvarstå å fälttygkårens stat, skulle regementsofficerarna å denna stat enligt propositionen nr 210 efter överflyttande dit enligt vad ovan anförts av militärområdenas tygofficerare komma att utgöras av — förutom fälttygmästaren —:

överste	1
överstelöjtnanter	3
majorer	16.

För tillgodoseende av i det föregående anförda synpunkter torde å fälttygkårens stat under nästkommande budgetår förutom fälttygmästaren böra upptagas följande regementsofficerare:

överste	1
överste eller överstelöjtnant	1
överstelöjtnanter	3
överstelöjtnanter eller majorer	2
majorer	12
majorer eller kaptener	4.

Fältskygmästaren var enligt 1936 års försvarsbeslut den enda översten vid fältskygkåren och innehade följaktligen högre tjänsteställning än fältskygkårens övriga officerare. Han är vidare enligt gällande organisation ställföreträdande departementschef vid tygdepartementet. Enligt propositionen nr 210 föreslås dessutom fältskygmästaren att bli chef för en personalkår, tygstaten, uppgående till omkring 350 personer. Dessa tjänsteåligganden med därmed förenat ansvar torde väl motivera att fältskygmästaren upptages i lönegraden Ob 2, vilket även förutsattes av 1941 års förvaltningsutredning.

Den tygmateriel, som numera tilldelats truppförbanden och vilken kommer att än mer ökas, är kvantitativt synnerligen omfattande och kvalitativt mycket skiftande. Den representerar även mycket stora värden. Under de senare åren har ett alltmer kännbart behov gjort sig gällande att för denna materiels uppbörd, skötsel och vård vid varje truppförband äga tillgång till en särskild förvaltare i likhet med vad förhållandet är inom intendenturens område. Detta upprepade gånger och sist av 1941 års försvarsutredning framförda önskemål har icke beaktats i propositionen nr 210, i vilken i stället föreslås att en fanjunkare (motsvarande) vid varje truppförband skall kommanderas såsom uppbördsman för tygmateriel. Bortsett från att härigenom näppeligen de för ändamålet bäst kvalificerade arbetskrafterna lära kunna påräknas, synes det knappast vara med rättvisa och billighet förenat att en dylik ansvarsfull befattning inom den tekniska materieförvaltningens område icke tillerkännes häremot svarande tjänsteställning och avlöningsförmåner. Även om — för att icke föregripa ett kommande beslut om fältskygkårens slutliga sammansättning — icke nu för truppförbanden avsedda tygofficerare och förvaltare uppföras på denna personalkårs stat, så torde dock hänsyn till tygmaterielens förvaltning och vård vid truppförbanden motivera att i stället för en fanjunkare (motsvarande) å varje truppförbandsstat upptaga en förvaltare i lönegraden Uo 3.

Sälunda föreslås,

att å fältskygkårens stat måtte tills vidare beräknas de beställningar, som återfinnas i bilaga 1 och att i samband härmed staten för varje militärbefälsstab minskas med en majorsbeställning, samt att å staten för varje regemente (kår) måtte beräknas en för tygförvaltningstjänsten avsedd förvaltare i lönegraden Uo 3.

Stockholm den 29 april 1942.

Sven Lundberg
i Hälsingborg.

Bil. 1.

Fälttygkåren.

<i>Officerare:</i>	Antal	Lönegrad
Chef, generalfälttygmästare, tillika chef för arméförvaltnings tygdepartement (Se generalitetet)	—	—
Fälttygmästare	1	Ob 2
Överste	1	Oa 6
Överste eller överstelöjtnant	1	Oa 6 el. Oa 5
Överstelöjtnanter	3	Oa 5
Överstelöjtnanter eller majorer	2	Oa 5 el. Oa 4
Majorer	12	Oa 4
Majorer eller kaptener	4	Oa 4 el. Oa 3
Kaptener	36	Oa 3
Löjtnanter	9	Oa 2
<i>Underofficerare:</i>		
Förvaltare	27	Uo 3
Fanjunkare	6	Uo 2
Sergeanter	12	Uo 1
<i>Manskap:</i>		
Furirer	27	Ma 3
<i>Civilmilitär personal:</i>		
Tygingenjörer av 1. klassen	7	Ca 27
Tygingenjör av 2. klassen	1	Ca 24
<hr/>		
<i>Vid tygdepartementets fabriker:</i>		
Styresmän	2	Oa 6
<hr/>		